
06 2023年9月28日 星期四 编辑王浩 版式梁燕 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

李敬泽阿来吉克隽逸等将亮相

2023大凉山泸沽湖音乐季
10月5日浪漫来袭

阴转小雨
偏北风1-2级

阴
偏北风1-2级

18-25 C 19-26 C

省内主要城市今明两日天气

成都市区天气情况

成都（21时）
AQI指数 55 空气质量：良

27日空气质量

成都主城区
AQI指数 29—59
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

28日空气质量预报

同呼吸

知冷暖

体彩
中国体育彩票9月27日开奖结果

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

阵雨转多云

阵雨

阵雨

多云转阵雨

阵雨转阴

阴

多云转阵雨

多云

多云转阵雨

多云转阵雨

多云转阴

多云转阴

阴转阵雨

阵雨

阴转阵雨

阵雨

多云转阵雨

阵雨转大雨

阵雨

阵雨转大雨

10-23℃

10-18℃

18-26℃

20-29℃

17-23℃

19-24℃

19-25℃

18-24℃

18-25℃

20-26℃

20-25℃

20-24℃

20-24℃

20-27℃

20-25℃

20-23℃

19-24℃

19-23℃

18-20℃

19-22℃

阵雨转多云

阵雨转多云

阵雨

阵雨

晴

晴

多云转晴

多云转晴

阵雨转多云

阵雨转多云

多云

多云

阵雨转多云

多云转阴

阵雨转多云

多云转阵雨

多云转晴

阵雨转晴

多云转晴

阵雨转多云

10-23℃

10-17℃

18-25℃

20-28℃

16-25℃

19-26℃

19-23℃

19-25℃

19-22℃

20-23℃

20-24℃

20-25℃

20-25℃

20-24℃

20-24℃

20-22℃

19-25℃

19-22℃

17-21℃

19-22℃

“提到盐源，如果不特别提到泸沽
湖或者盐源苹果，一些人或许会忽略这
么一个在地理位置上处于川滇交界处
的地方。这个地方确实有一种‘养在深
闺人未识’的状况，它被天滋地养出了
丰富的资源、名山胜水。” ——阿来

10月5日，2023大凉山泸沽湖冬
季阳光（诗歌）音乐季将在盐源县泸沽
湖镇情人牧场开幕，一场诗与歌的浪
漫对话即将展开。届时，文化名家李
敬泽、阿来、龚学敏，音乐名人王晓锋、
么红，以及歌手吉克隽逸等，将齐聚泸
沽湖畔，用诗文，用歌声，带领大家一
起感受诗与远方。封面新闻、川观新
闻、四川观察将对这场开幕式进行同
步直播。

2023大凉山泸沽湖冬季阳光（诗
歌）音乐季由中共盐源县委、盐源县
人民政府、凉山州摩梭家园暨泸沽湖
旅游景区管理局主办，盐源县国有资
产投资经营管理有限公司承办，四川
省作协、四川省音乐家协会、《星星》诗
刊协办。

吉克隽逸开唱
现场演唱主题曲《摩梭》

诗，是语言的音乐，是心灵的旋
律；歌，则是声音的诗歌，是情感的风
景。2023大凉山泸沽湖冬季阳光（诗
歌）音乐季将用诗与歌这种纯粹的形
式，彰显深沉的家国情怀，传承鲜活的
地方文旅特色。

该诗歌音乐季旨在以“音乐名片”
的全新方式向世界推广“四川泸沽
湖”，打造一个全国独一无二的、兼具
地域性和民族性、彰显独特文化符号
的“湖畔音乐季”品牌，提升“四川泸沽
湖”文旅IP辨识度。

在10月5日上午举行的开幕式
上，观众既可以通过耳熟能详的《阿竹
喂》，感受四川泸沽湖的盛景；也可以
通过诗歌朗诵《泸沽湖，大地上的星
座》，品味盐源泸沽湖文化底蕴的丰
沛；歌伴舞《泸沽湖水的回答》，更是将
盐源文旅融入艺术表演，乘着诗的灵
感，一起在泸沽湖的天空下自由翱翔。

值得一提的是，开幕式还将首次
发布2023大凉山泸沽湖冬季阳光（诗
歌）音乐季主题曲《摩梭》。届时，从
大凉山走出去的青年歌手吉克隽逸，
将现场演唱这首极具民族性和国际
性的曼妙歌曲，带领观众在盐源县的

摩梭文化与历史故事中穿梭，尽情领
略四川泸沽湖的美丽风光和浓郁的民
族文化风情。

文艺名家会聚
畅谈盐源诗与远方

诗，从古至今，一直作为人们表达
情感、抒发心志的重要手段。无论是
屈原的楚辞、李白的唐诗、苏轼的宋
词，还是现代的自由诗，都是人们心灵
深处的呐喊和独白。诗的语言凝练、
精准、有力，通过韵律、节奏和意象，激
发读者产生共鸣，从而传达出作者的
情感和思想；歌，作为诗的延伸，是人

们情感的另一种表达方式。歌通过声
音、旋律和歌词，将情感立体化、具象
化，使人们能够更直观地感受到作者
想要表达的情感。从古代的《诗经》
《乐府》，到现代的流行歌曲、摇滚乐，
都是人们用歌声表达情感、传承文化
的例证。

2023大凉山泸沽湖冬季阳光（诗
歌）音乐季，将诗与歌巧妙地结合在一
起——通过对诗歌的朗诵，将文字
里的情感传达得淋漓尽致；歌手们的
演唱，则将诗歌的情感演绎得深入
人心——让诗歌和音乐相互补益，为
人们带来更加丰富多元的审美体验。

开幕式上，中国作协党组成员、副
主席、书记处书记李敬泽，将围绕

“诗”与“歌”进行主题发言。嘉宾访
谈环节，中国作协副主席、四川省作
协主席阿来，中国音乐家协会理事、
中国音协流行音乐学会副主席王晓
锋，中央歌剧院副院长、女高音歌唱
家么红，四川省文化和旅游厅原副厅
长赵红川，将就“泸沽湖诗歌音乐季
与盐源文旅品牌打造”“泸沽湖诗歌
音乐季与民族音乐产业”“泸沽湖文旅
品牌打造与文旅融合发展”等议题，分
享自己的真知灼见。

如果说风光旖旎的凉山盐源，是
人人向往的诗和远方，那风景秀美的
泸沽湖，则是诗人笔下柔肠百转的咏
叹调。在今年5月举行的“与诗同行，
走进盐源”全国诗歌征文大赛中，就有
来自全球各地的3000多名诗人，通过
2万余首诗歌礼赞盐源、礼赞泸沽湖。
该大赛颁奖典礼也将在此次开幕式上
举行，中国诗歌学会副会长，四川省作
协副主席、省文联副主席、《星星》诗刊
主编龚学敏告诉记者，此次比赛获奖作
品将被赋写为音乐作品，以诗入歌，还
原最质朴的诗乐传统和民族文化。

水之柔和诗之美，展现出泸沽湖
养育出的爱情美与坚守。诗歌特有
的意象气质，也与盐源深厚的文化底
蕴，碰撞出了独特的艺术韵味和诗意
空间。

开幕式结束之后，10月5日下午3
点，吉克隽逸、声音碎片、周云蓬、钟立
风、茶博士、山人乐队、太阳部落、央吉
玛、阿吉太组合、拉丹珠、海日乌芝、阿
普亚虹、说比阿达、楽乐团、李宛霖、祝
家家、张濛等乐队、歌手，将以“乐”为
名，以生动、真实、纯粹、直接的方式，
展示人类的情感世界，传承千百年的
文化精髓，让诗歌与音乐的火焰，燃烧
得更加炽热！

华西都市报-封面新闻记者 荀超

8天黄金周即将开启，长达8天的
“PLUS假期”，平均每天都会有超过1
亿人次出游，你也是游客之一吗？

可天气不似大家出游的“热晴”。
从9月20日开始，华西秋雨就上线了，
这个假期，它仍在营业中。

9月27日，中央气象台发布了国
庆假日期间全国天气预报，其中提到
华西地区多阴雨天气。

9月29日-10月6日，华西大部
累计雨日有4-7天。其中，9月29
日，重庆北部、湖北西部和贵州北
部有中到大雨。10月1日-4日，四
川东北部、陕西南部、重庆、湖北西
部、贵州北部等地有中到大雨，局
地有暴雨，并伴有短时强降水等强
对流天气。

据西南区域中心的预报，四川盆

地东北部的主要降雨时段是10月2
日-3日、4日-6日；重庆主要降雨时
段是9月29日-10月1日，10月4日-6
日；贵州主要降雨时段是9月29日、10
月5日-6日。

秋雨秋汛集中期，四川盆地东北
部和重庆雨日较多，累计雨量较大，易
诱发地质灾害，需注意防范。

华西都市报-封面新闻记者吴冰清

华西秋雨“不休假”

双节期间下雨天可能持续4-7天

从大凉山走出的青年歌手吉克隽逸。
图据主办方

超级大乐透第23112期全国销售
294348984元。开奖号码：01、11、17、
22、27、02、09，一等奖基本4注，单注奖
金1000万元，追加1注，单注奖金800万
元。二等奖基本98注，单注奖金138141
元，追加45注，单注奖金110512元。三
等 奖 185 注 ，单 注 奖 金 10000 元 。
843710764.94元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 23260 期 全 国 销 售
46349580元。开奖号码：247。直选全
国中奖23155（四川1190）注，单注奖金
1040 元；组选 6 全国中奖 109190（四川
5210） 注 ，单 注 奖 金 173 元 。
55938060.03元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 23260 期 全 国 销 售
19332486元。开奖号码：24794。一等
奖 145 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
202142772.40元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年11月
27日，逾期作弃奖处理。


