# 李敬泽阿来吉克隽逸等将亮相

# 2023大凉山泸沽湖音乐季 10月5日浪漫来袭



"提到盐源,如果不特别提到泸沽 湖或者盐源苹果,一些人或许会忽略这 么一个在地理位置上处于川滇交界处 的地方。这个地方确实有一种'养在深 闺人未识'的状况,它被天滋地养出了 丰富的资源、名山胜水。"

10月5日,2023大凉山泸沽湖冬 季阳光(诗歌)音乐季将在盐源县泸沽 湖镇情人牧场开幕,一场诗与歌的浪 漫对话即将展开。届时,文化名家李 敬泽、阿来、龚学敏,音乐名人王晓锋、 么红,以及歌手吉克隽逸等,将齐聚泸 洁湖畔,用诗文,用歌声,带领大家一 起感受诗与远方。封面新闻、川观新 闻、四川观察将对这场开幕式进行同 步直播。

2023大凉山泸沽湖冬季阳光(诗 歌)音乐季由中共盐源县委、盐源县 人民政府、凉山州摩梭家园暨泸沽湖 旅游景区管理局主办,盐源县国有资 产投资经营管理有限公司承办,四川 省作协、四川省音乐家协会、《星星》诗 刊协办。

#### 吉克隽逸开唱 现场演唱主题曲《摩梭》

诗,是语言的音乐,是心灵的旋 律;歌,则是声音的诗歌,是情感的风 景。2023大凉山泸沽湖冬季阳光(诗 歌)音乐季将用诗与歌这种纯粹的形 式,彰显深沉的家国情怀,传承鲜活的 地方文旅特色。

该诗歌音乐季旨在以"音乐名片" 的全新方式向世界推广"四川泸沽 湖",打造一个全国独一无二的、兼具 地域性和民族性、彰显独特文化符号 的"湖畔音乐季"品牌,提升"四川泸沽 湖"文旅IP辨识度。

在10月5日上午举行的开幕式 上,观众既可以通过耳熟能详的《阿竹 喂》,感受四川泸沽湖的盛景;也可以 通过诗歌朗诵《泸沽湖,大地上的星 座》,品味盐源泸沽湖文化底蕴的丰 沛;歌伴舞《泸沽湖水的回答》,更是将 盐源文旅融入艺术表演,乘着诗的灵 感,一起在泸沽湖的天空下自由翱翔。

值得一提的是,开幕式还将首次 发布2023大凉山泸沽湖冬季阳光(诗 歌)音乐季主题曲《摩梭》。届时,从 大凉山走出去的青年歌手吉克隽逸, 将现场演唱这首极具民族性和国际 性的曼妙歌曲,带领观众在盐源县的





从大凉山走出的青年歌手吉克隽逸。 图据主办方

摩梭文化与历史故事中穿梭,尽情领 略四川泸沽湖的美丽风光和浓郁的民 族文化风情。

## 文艺名家会聚 畅谈盐源诗与远方

诗,从古至今,一直作为人们表达 情感、抒发心志的重要手段。无论是 屈原的楚辞、李白的唐诗、苏轼的宋 词,还是现代的自由诗,都是人们心灵 深处的呐喊和独白。诗的语言凝练、 精准、有力,通过韵律、节奏和意象,激 发读者产生共鸣,从而传达出作者的 情感和思想;歌,作为诗的延伸,是人

们情感的另一种表达方式。歌通过声 音、旋律和歌词,将情感立体化、具象 化,使人们能够更直观地感受到作者 想要表达的情感。从古代的《诗经》 《乐府》,到现代的流行歌曲、摇滚乐, 都是人们用歌声表达情感、传承文化 的例证。

2023大凉山泸沽湖冬季阳光(诗 歌)音乐季,将诗与歌巧妙地结合在一 -通过对诗歌的朗诵,将文字 里的情感传达得淋漓尽致;歌手们的 演唱,则将诗歌的情感演绎得深入 人心——让诗歌和音乐相互补益,为 人们带来更加丰富多元的审美体验。

开幕式上,中国作协党组成员、副 主席、书记处书记李敬泽,将围绕 "诗"与"歌"进行主题发言。嘉宾访 谈环节,中国作协副主席、四川省作 协主席阿来,中国音乐家协会理事、 中国音协流行音乐学会副主席王晓 锋,中央歌剧院副院长、女高音歌唱 家么红,四川省文化和旅游厅原副厅 长赵红川,将就"泸沽湖诗歌音乐季 与盐源文旅品牌打造""泸沽湖诗歌 音乐季与民族音乐产业""泸沽湖文旅 品牌打造与文旅融合发展"等议题,分 享自己的真知灼见。

如果说风光旖旎的凉山盐源,是 人人向往的诗和远方,那风景秀美的 泸沽湖,则是诗人笔下柔肠百转的咏 叹调。在今年5月举行的"与诗同行, 走进盐源"全国诗歌征文大赛中,就有 来自全球各地的3000多名诗人,通过 2万余首诗歌礼赞盐源、礼赞泸沽湖。 该大赛颁奖典礼也将在此次开幕式上 举行,中国诗歌学会副会长,四川省作 协副主席、省文联副主席、《星星》诗刊 主编龚学敏告诉记者,此次比赛获奖作 品将被赋写为音乐作品,以诗入歌,还 原最质朴的诗乐传统和民族文化。

水之柔和诗之美,展现出泸洁湖 养育出的爱情美与坚守。诗歌特有 的意象气质,也与盐源深厚的文化底 蕴,碰撞出了独特的艺术韵味和诗意 空间。

开幕式结束之后,10月5日下午3 点,吉克隽逸、声音碎片、周云蓬、钟立 风、荼博士、山人乐队、太阳部落、央吉 玛、阿吉太组合、拉丹珠、海日乌芝、阿 普亚虹、说比阿达、楽乐团、李宛霖、祝 家家、张濛等乐队、歌手,将以"乐"为 名,以生动、真实、纯粹、直接的方式, 展示人类的情感世界,传承千百年的 文化精髓,让诗歌与音乐的火焰,燃烧 得更加炽热!

华西都市报-封面新闻记者 荀超

# 华西秋雨"不休假"

# 双节期间下雨天可能持续4-

8天黄金周即将开启,长达8天的 "PLUS假期",平均每天都会有超过1 亿人次出游,你也是游客之一吗?

可天气不似大家出游的"热晴"。 从9月20日开始,华西秋雨就上线了, 这个假期,它仍在营业中。

9月27日,中央气象台发布了国 庆假日期间全国天气预报,其中提到 华西地区多阴雨天气。

9月29日-10月6日,华西大部 累计雨日有4-7天。其中,9月29 日,重庆北部、湖北西部和贵州北 部有中到大雨。10月1日-4日,四 川东北部、陕西南部、重庆、湖北西 部、贵州北部等地有中到大雨,局 地有暴雨,并伴有短时强降水等强 对流天气。

据西南区域中心的预报,四川盆

地东北部的主要降雨时段是10月2 日-3日、4日-6日;重庆主要降雨时 段是9月29日-10月1日,10月4日-6 日;贵州主要降雨时段是9月29日、10 月5日-6日。

秋雨秋汛集中期,四川盆地东北 部和重庆雨日较多,累计雨量较大,易 诱发地质灾害,需注意防范。

华西都市报-封面新闻记者 吴冰清

# - 知冷暖 -

## 成都市区天气情况





18-25°C

偏北风1-2级

# 省内主要城市\_今明两日天气

马尔康	阵雨转多云	10-23℃	阵雨转多云	10−23℃
3.3 %				
康定	阵雨	10−18℃	阵雨转多云	10−17℃
西昌	阵雨	18-26℃	阵雨	18-25℃
攀枝花	多云转阵雨	20-29℃	阵雨	20-28℃
广元	阵雨转阴	17-23℃	晴	16-25℃
绵阳	阴	19−24℃	晴	19-26℃
遂宁	多云转阵雨	19−25℃	多云转晴	19−23℃
德阳	多云	18−24℃	多云转晴	19−25℃
雅安	多云转阵雨	18-25℃	阵雨转多云	19−22℃
乐山	多云转阵雨	20-26℃	阵雨转多云	20-23℃
眉山	多云转阴	20-25℃	多云	20−24℃
资阳	多云转阴	20-24℃	多云	20-25℃
内江	阴转阵雨	20−24℃	阵雨转多云	20-25℃
自贡	阵雨	20-27℃	多云转阴	20−24℃
宜宾	阴转阵雨	20-25℃	阵雨转多云	20-24℃
泸州	阵雨	20-23℃	多云转阵雨	20-22℃
南充	多云转阵雨	19−24℃	多云转晴	19−25℃
广安	阵雨转大雨	19−23℃	阵雨转晴	19−22℃
巴中	阵雨	18-20℃	多云转晴	17−21℃
达州	阵雨转大雨	19−22℃	阵雨转多云	19−22℃

# 同呼吸

## 27日空气质量

#### 成都(21时)

AQI 指数 55 空气质量:良

# 28日空气质量预报

# 成都主城区

AQI 指数 29-59

空气质量等级:优或良

成都平原部分城市为优或良; 川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优或良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

# 体彩

## 中国体育彩票9月27日开奖结果

超级大乐透第23112期全国销售 294348984元。开奖号码: 01、11、17、 22、27、02、09,一等奖基本4注,单注奖 金1000万元,追加1注,单注奖金800万 元。二等奖基本98注,单注奖金138141 元, 追加45注, 单注奖金110512元。三 等奖185注,单注奖金10000元。 843710764.94 元奖金滚入下期奖池。

排列 3 第 23260 期全国销售 46349580元。开奖号码:**247**。直选全 国中奖23155(四川1190)注,单注奖金 1040元;组选6全国中奖109190(四川 5210) 注,单注奖金 173 元。 55938060.03元奖金滚入下期奖池。

排列 5 第 23260 期全国销售 19332486元。开奖号码: 24794。一等 奖 145 注,单注奖金 10 万元。 202142772.40元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年11月 27日,逾期作弃奖处理。